

KẾ HOẠCH

**Hoạt động khuyến học, khuyến tài, tuyên truyền xây dựng xã hội học tập
Năm 2019**

Thực hiện chương trình công tác Đoàn & phong trào TTN năm 2019, Ban Thường vụ Quận Đoàn Ngũ Hành Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động khuyến học và tuyên truyền xây dựng xã hội học tập năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác khuyến học, khuyến tài, tuyên truyền xây dựng xã hội học tập.
- Nâng cao nhận thức của Cán bộ, Đoàn viên, Thanh thiếu nhi, hội viên các cấp hội về phong trào xây dựng xã hội học tập và học tập suốt đời.
- Giúp cán bộ, Đoàn viên, Thanh thiếu nhi, hội viên xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ và tham gia sôi nổi các phong trào học tập, tự học từ trường học tới các khu dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để nâng cao trình độ mọi mặt của bản thân, thiết thực phục vụ sự nghiệp xây dựng phát triển kinh tế, văn hóa, xây dựng con người mới, xã hội mới.
- Hoạt động khuyến học, khuyến tài cần được tổ chức với nội dung phong phú, thiết thực, hình thức đa dạng thu hút đông đảo ĐVTN, thiếu nhi, hội viên tham gia tạo phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp, tạo hiệu ứng xã hội tích cực.

II. NỘI DUNG:

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, góp phần nâng cao nhận thức cho Đoàn viên, Thanh thiếu nhi các cấp về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên các phương tiện truyền thông của Đoàn Thanh niên (báo, đài, website, Facebook...)
- Tổ chức lồng ghép các hoạt động tuyên truyền về học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập trong thanh thiếu nhi và các hoạt động của Đoàn Thanh niên tổ chức thông qua các phương tiện truyền thông của Đoàn gắn với phương tiện truyền thông của địa phương.
- Trao các giải thưởng, danh hiệu trong Thanh thiếu nhi trên các lĩnh vực hàng năm với việc phát hiện, tôn vinh gương điển hình tiêu biểu trong học tập, làm

kinh tế giỏi tự học thành tài. Phát hiện những thanh niên tự học thành tài đề nghị vinh danh trao thưởng hàng năm trong chương trình “Chấp cánh ước mơ”.

2. Hoạt động khuyến học

- Tổ chức Đoàn từ quận đến cơ sở cùng tham gia hoạt động khuyến học, khuyến tài tại địa phương, đơn vị.

+ Cán bộ, Đoàn viên thanh niên trong toàn quận tích cực tham gia xây dựng các mô hình “*Gia đình học tập*”, “*Dòng họ học tập*”, “*Cộng đồng học tập*” tại nơi mình cư trú và công tác góp phần xây dựng xã hội học tập; xây dựng cơ quan Quận Đoàn là “Đơn vị học tập”;

+ Thường xuyên học hỏi, nâng cao chất lượng cuộc sống cho bản thân và gia đình, góp phần phát triển cộng đồng;

+ Tạo mọi điều kiện cho con, em được học tập, rèn luyện đạo đức và có thành tích học tập tốt;

- Tích cực vận động Thanh thiếu nhi tham gia học tập: Thanh niên nông thôn học tập khoa học kỹ thuật để phát triển kinh tế và xây dựng nông thôn mới; thanh niên công chức, lực lượng vũ trang học tập để nâng cao trình độ, khởi sự doanh nghiệp và lập nghiệp; thanh thiếu nhi học tập để chiếm lĩnh tri thức làm chủ tương lai nước nhà... Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của Đoàn viên, Hội viên trong việc vận động học sinh đến trường, giảm tỉ lệ bỏ học, tăng tỉ lệ trẻ trong độ tuổi đi học ở các địa phương; phối hợp với ngành giáo dục thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục.

- Đoàn Thanh niên các cấp phối hợp xây dựng kế hoạch hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng quỹ khuyến học, khuyến tài; tổ chức các hoạt động CLB, ngoại khóa, chuyên đề cho thanh thiếu nhi; tham gia các hoạt động hỗ trợ giáo dục ở cơ sở như cuộc vận động “*Trường học thân thiện, học sinh tích cực*”, xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, xây dựng trường chuẩn quốc gia...

- Phối hợp tổ chức các Chương trình “*Tiếp sức cho em tới trường*”, “*Vì em hiếu học*”, hỗ trợ hoạt động cho các Hội thi kiến thức, mô hình học tập, chăm sóc và bảo vệ trẻ em, chương trình “Chấp cánh ước mơ” hàng năm, nhằm khuyến khích, vinh danh các tài năng trẻ, thanh thiếu nhi tiêu biểu của địa phương và đề xuất thu hút tài năng trẻ ở nơi khác về địa phương.

- Đoàn Thanh niên tại địa bàn dân cư phối hợp với trung tâm học tập cộng đồng tổ chức phổ biến kiến thức pháp luật, văn hóa, giáo dục cho nhân dân và thanh thiếu nhi tại địa phương.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đoàn Thanh niên các cấp cùng xây dựng chương trình, kế hoạch phối hợp hoạt động khuyến học trong từng giai đoạn tại địa phương, cơ sở, cơ quan đơn vị. Có phân công nhiệm vụ cụ thể, có đánh giá kết quả hoạt động và sơ kết, tổng kết.

2. Quận Đoàn chỉ đạo các cấp triển khai chương trình phối hợp hàng năm.

Trọng tâm là triển khai Chương trình “*Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Ngũ Hành Sơn*” nhằm tuyên dương, khen thưởng những cá nhân có thành tích học tập xuất sắc; học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập; học sinh, sinh viên đạt giải cao trong các kỳ thi quốc gia...

3. Đoàn thanh niên phối hợp với ngành giáo dục và đào tạo cùng cấp xây dựng Kế hoạch hoạt động ngoại khóa, hoạt động hè cho Thanh thiếu nhi, các CLB, các hoạt động chuyên đề...theo từng năm học.

4. Đoàn thanh niên trên địa bàn dân cư phối hợp tham mưu cho lãnh đạo địa phương, đơn vị với Trung tâm học tập cộng đồng triển khai các nội dung liên quan đến công tác khuyến học.

5. Phổ biến, xây dựng chương trình khảo sát phát hiện các học sinh, sinh viên, hội viên đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn để động viên, hỗ trợ cho việc học tập. Huy động các cấp, các ngành, các doanh nghiệp, mạnh thường quân đóng góp xây dựng quỹ khuyến học, học bổng, quỹ bảo trợ học tập...dành cho học sinh, sinh viên vượt khó học giỏi; con em cán bộ công nhân viên lao động nghèo học giỏi tại địa phương, đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Quận Đoàn:

- Chỉ đạo, vận động tuyên truyền, tổ chức cho đoàn viên, thanh thiếu nhi đi đầu trong phong trào học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về tự học, học thường xuyên, học suốt đời, tham gia xây dựng xã hội học tập.

- Chủ trì phối hợp với Hội khuyến học quận tổ chức các hoạt động hỗ trợ học tập, hội thi, tôn vinh tài năng trẻ trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các Đoàn cơ sở phối hợp với Hội khuyến học tại đơn vị triển khai thực hiện tốt các nội dung hoạt động.

2. Các đơn vị trực thuộc:

- Chủ động báo cáo cấp ủy, chính quyền xây dựng Chương trình hoạt động tại địa phương, đơn vị để triển khai thực hiện tốt công tác khuyến học tại đơn vị.

- Phối hợp với Hội khuyến học tại địa phương tổ chức tốt các hoạt động cấp mình và tham gia các hoạt động cấp quận.

Trên đây là kế hoạch hoạt động khuyến học, khuyến tài, tuyên truyền xây dựng xã hội học tập năm 2019. Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các đơn vị căn cứ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn (B/c);
- VP, các ban quận ủy (B/c);

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN

BÍ THƯ



Hoàng Trần Châu